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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce bylo podrobné polohopisné a výškopisné zaměření

situace v okolí hotelu Emerich (k.ú. Pec pod Sněžkou, okres Trutnov). Situace byla zaměřena

pro projekt nové účelové komunikace, parkoviště a celkové rekonstrukci budovy.

V bakalářské práci je popsán postup měření a zpracování dat, které zahrnuje i tvorbu

grafických výstupů.

Klí čová slova

Měření polohopisu, prostorová polární metoda, elektronický teodolit, GNSS

(globální družicový systém), GEUS 26, Transform MAX

Abstract

The subject of this bachelor's thesis was a detailed topographical and altimetric

survey of the situation around the Emerich Hotel (Pec pod Sněžkou cadastral territory,

Trutnov district). The situation was focused on the project of a new purpose-built road, a

parking lot and the overall reconstruction of the building. The bachelor's thesis describes the

measurement and data processing procedure, which also includes the creation of graphic

outputs.

Key words

Planimetry measurement, spatial polar method, electronic theodolite, GNSS (Global

Navigation Satellite System), GEUS 26, Transform MAX
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Seznam použitých zkratek
S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv Výškový systém Balt po vyrovnání

GNSS Globální navigační družicový systém (Global Navigation Satellite

System)

RTK Kinematická metoda měření GNSS v reálném čase

CZEPOS Síť aktivních permanentních stanic určených technologií GNSS,

rovnoměrně rozmístěných na území ČR.

PDOP Parametr přesnosti polohy (position dilution of precision)

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČEZ České energetické závody

CETIN Česká telekomunikační společnost

GasNet Český distributor plynu

VaK Vodovody a kanalizace
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Úvod

Zadáním zakázky, kterou jsem zvolila zpracovávat jako svou bakalářskou práci, bylo

zaměřit polohopis a výškopis přilehlého okolí hotelu Emerich, pro projekt rekonstrukce budovy,

účelové komunikace vedoucí k hotelu a parkoviště. Měření bylo provedeno firmou Geodetická

kancelář Havrda s.r.o. v srpnu roku 2022, ve které pracuji. Měření bylo prováděno jak metodou

GNSS, tak polární metodou elektronickým teodolitem se zápisníkem. Měřická síť byla vytvořena

a určena metodou GNSS. První zpracování mapového podkladu bylo projektantovi předloženo na

konci srpna roku 2022. Rekonstrukce hotelu stále probíhá a měřické práce jsou postupně

rozšiřovány na základě žádostí firmy BÍZEK PROJEKT s.r.o.

V první části bakalářské práce jsem se věnovala popisu okolí, kterého se zaměření týká,

stanovila jsem si cíl zakázky, a tudíž i cíl bakalářské práce. Poté jsem popsala přístroje použité při

měření, dále jsem už popisovala přímo průběh měření a metody při něm použité, v nichž jsem se

zamyslela nad přesností určení souřadnic podrobných bodů. Dále již následovali výpočetní práce

a tvorba výkresu.
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1 O hotelu Emerich

Tato kapitola je volně zpracovaná podle [1] a [2]

Hotel Emerich byl postaven v letech 1969-1971. Projekt byl vytvořen architekty

Ivanem Rullerem a Palvem Šrubařem z Architektonické služby Praha. Hotel Emerich byl

dříve známý jako rekreační zařízení ČKD naftové motory Hradec Králové. Dodnes je

budova zachována ve své původní podobě, včetně veškerých interiérových prvků.

Obrázek 1 Hotel Emerich [1]

Hotel má obdélníkový půdorys, který je osazený do svahu. Stavba má sedlovou

střechu asymetrického tvaru, která je oproti půdorysu masivně předsazená, nese jí omítka

opatřená kovovými prvky. Na budově je na první pohled výrazným prvkem lodžie, která

obíhá kolem druhého podlaží a kterou podpírají betonové nosníky. Kamenným obkladem

jsou opatřena spodní dvě patra. Fasády jsou opatřeny bílou omítkou v kombinaci

s dřevěnými obklady v odstínu palisandr, nečleněná okna v dřevem obložených plochách

jsou mírně nakoso otočená. Dominantním prvkem je v severním průčelí arkýř, který je

důmyslně vetknutý pod lodžii se zřejmým odkazem na „letní verandy“ objektů vzniklých
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na přelomu 19. a 20. století. Hmota jako by prorůstala lodžií do dalšího patra. Podobný

prvek můžeme nalézt u vstupu do objektu, konkrétně pod schodištěm vedoucím na lodžii.

Letní verandy jsou propojeny s restaurací a barem. V interiérech jsou zachovány původní

podlahy v kombinaci různě zbarvených korkových ploch, obklady břidlicovými prvky,

kompletně dochovaný bar včetně nábytku, svítidel i výtvarných prvků na zdech jídelny.

Památkovou hodnotu hotelu lze popsat jako ojedinělý příklad syntézy moderní

architektury s odkazem na tradiční prvky a materiály krkonošské architektury. Objekt je

vysoce kultivovanou architekturou, dochovanou v autentické podobě včetně materiálů a

konstrukčních prvků.
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2 Popis okolí hotelu

Hotel se nachází na svahu Javor v Peci pod Sněžkou v bezprostřední blízkosti

Krkonošského národního parku v katastrálním území Pec pod Sněžkou [718637]. Na svahu

se nachází lyžařské vleky a další chaty určené k ubytování. Svah je orientován na severo-

západ a při příznivém počasí se z hotelu nabízí výhled na Růžovou Horu, Studniční horu a

na nejvyšší horu České republiky Sněžku. Hotel je v nadmořské výšce kolem 1000 metrů

nad mořem. Terén v okolí hotelu má velký spád (obr. 2 a 3), roste zde několik stromů a

borůvčí, na východní straně je v blízkosti les.

Obrázek 2 Pohled na jižní stranu hotelu a okolí [3]

Obrázek 3 Pohled na západní stranu hotelu a okolí [3]
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Na severní straně od budovy je terén nerovný a plný propadlin (obr. 4), které nejspíš

vznikají v jarních měsících, kdy tající sníh podmáčí půdu a na svahovitém terénu vznikají

boule zeminy. Tomu také napomáhá odvod dešťové vody ze střechy, který není technicky

řešený a voda si tvoří koryto, kterým odtéká z pozemku pryč.

Obrázek 4 Pohled na severní stranu hotelu a okolí [3]

Hotel Emerich má stavební parcelu č.: 344/1 a zaměření okolí se týkalo parcel 163/1,

163/5, 163/6, 163/7, 163/9, 157/7, 157/6 včetně stavebních parcel: st.537 a st.345/1 (obr. 5).

Obrázek 5 Katastrální mapa zájmového území a okolí
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3 Zadání zakázky, rozsah a výsledek měření

Firma BÍZEK PROJEKT s.r.o. požádala o vyhotovení polohopisu a výškopisu

v rozsahu viz obrázek 6.

Obrázek 6 Rozsah měření zaslané zadavatelem

V zaměření by měla být i půdorysná stopa stávajícího hotelu, povrchové prvky

inženýrských sítí (kanalizační šachty, uzávěry vodovodu, šoupata a ostatní povrchové znaky

inženýrských sítí), byl kladen důraz na zaměřené pozic všech stromů na pozemku č. 163/1,

kvůli tvorbě parkové úpravy a vyhlídek. Zájmové území je o výměře zhruba 10000 m2.

Výstup měření by měl být použit projektantem k vyhotovení návrhu nového

parkovacího systému pro hotel a pro úpravu stávající účelové komunikace, která k hotelu

vede. V budoucnu je v plánu i celková rekonstrukce budovy hotelu. Výstupním souborem je

výkres ve formátu dwg, pdf a textový soubor souřadnic podrobných bodů s výškou.
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4 Použité měřické přístroje a pomůcky

4.1 GNSS přijímač SOUTH GALAXY G6 se záznamníkem

SOUTH S10

GNSS přijímač SOUTH GALAXY G6 2020 (obr. 6) zakoupený od firmy

Geoobchod je schopný sledovat satelitní systémy GPS, GLONASS, GALILEO a

BEIDOU. Přijímač je napájen interní baterii Li-lon s výdrží až 30 hodin. GNSS přijímač

SOUTH GALAXY G6 je lehký, váží zhruba 1,5 kg a má připojení k 336 kanálům. Další

technické parametry přijímače jsou zahrnuty v tabulce 1. [4]

Obrázek 7 GNSS přijímač SOUTH GALAXY G6 [5]

Pro komunikaci s přijímačem slouží kontrolér SOUTH (obr. 8) s integrovaným

Bluetooth a interním 3.5G modemem. Spuštěním funkce „Spustit Bluetooth jako minule“


[…]


proběhl výpočet souřadnic bodů pomocí funkce polární metoda dávkou. Před výpočtem je

nutné zkontrolovat, zda máme zapnutý výpočet souřadnice Z, což se provádí ve výpočetní

části programu. Nejdříve byl nahrál zápisník z měření ve formátu odb (příloha 5). Následně

proběhla konverze zápisníku, kterou provádí GEUS sám. Automaticky proběhly

matematické korekce, kdy GEUS převedl šikmou délku na vodorovnou a délky opravil o

měřítko (1,000080063400). Poté už probíhal samotný výpočet, kdy pro každé měření na

stanovisku vyskočí kontrolní tabulka, kde GEUS hodnotí měření podle katastrální

vyhlášky. Protokol z výpočtu polární metodou dávkou je přiložen jako příloha 6.

6.2.1 Program GEUS 26

Program GEUS je software vyvinutý firmou GEUS ware s.r.o., jehož první verze se

datuje do září 1989 ještě pod hlavičkou GEODÉZIE Praha s.r.o. Firma GEUS ware s.r.o.

byla založena na podzim roku 1992. [17]

Program GEUS má dvě části, výpočetní (obr. 19) a grafickou (obr. 20). Ve

výpočetní části obsahuje základní výpočty pro tvorbu geometrického plánu a to:

ortogonální a polární metodu včetně možnosti výpočtu volného stanoviska, dále protínání

ze směrů, délek a protínání zpět, kontrolní oměrné, výpočet výměr, konstrukční oměrné,

spuštění kolmice z bodu k přímce atd. Dále nabízí možnost výpočtu základních typů

polygonových pořadů. Program umožňuje výpočet ze souborů registrovaných v totálních
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stanicích (měřické zápisníky), základní verze obsahuje formáty všech běžně dostupných

typů totálních stanic v ČR. Všechny výpočty lze průběžně protokolovat. Protokol se

snadno edituje přímo ve výpočetní části, formát je textový soubor, dále ho lze ukládat

přímo do textových editorů MS Word, Writer z OpenOffice, případně do GeusPTK nebo

GeusEdit. [19]

Obrázek 19 Výpočetní část programu GEUS [20]

Vypočtené body se ihned zaznamenávají do grafické části. Program obsahuje

funkce nutné pro práci s formátem VFK, také nabízí možnost tvorby vlastních bloků

kresby, které se chovají jako značka a tím lze vytvářet různé značky pro vlastní potřeby

(tabulky, popisové pole atd). Geus umožňuje dělit kresbu do 63 třech vrstev. Export je

možný do formátů: DXF, DGN, DWG, VTX + STX. [19]

Obrázek 20 Grafická část programu GEUS [20]
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Osobně považuji program GEUS za velmi instinktivní a snadno ovladatelný. Za

velmi šikovnou považuji funkci hromadného výběru, kde lze přímo vybírat na co se má

výběr vztahovat. Příjemné je i přímé propojení výpočetní a grafické části. Změna měřítka

je možná jedním kliknutím.

6.3 Tvorba výkresů v programu GEUS

Po načtení bodů z měření metodou GNSS a výpočtu podrobných bodů měřených

elektronickým teodolitem polární metodou dávkou, bylo důležité zkontrolovat, zda mám

body očíslovány správně, hlavně aby jim byly přiřazeny správná čísla náčrtů, viz tabulka 8.

Výkres byl tvořen do nahrané katastrální mapy, kterou jsem si ve formátu vfk stáhla ze

stránek ČÚZK. Kresba byla tvořena na základě stylů, vytvořených zaměstnancem

Geodetické kanceláře Havrda, které jsou přiloženy jako příloha 7.

Stromy byly označeny značkou podle normy ČSN 01 3411. Dále se podle normy

označilo spojovací vedení spojové, venkovní silové vedení bez rozlišení druhu. [21]

Bylo požádáno o vyjádření existence inženýrských sítí od správců sítí ČEZ,

CETIN, GasNet a VaK. Výkres je na čtyřech listech A3 v měřítku 1:200 (příloha 8), na

listu 4 bylo umístěno popisové pole. Každý výkres má na sobě severku a čtvercovou síť,

která byla vytvořena po 20 m vzhledem k měřítku 1:200.

Mapový podklad se nejčastěji exportuje do formátu dwg, který je často využíván

projektanty při tvorbě projektu. Při exportu do dwg je možnost přiřadit jména vrstvám

podle stylů, které lze vytvořit individuálně podle potřeb geodetické firmy.

Projektantovi se tedy odevzdaly výkresy ve formátu pdf (barevně), výkres ve

formátu dwg (příloha 9), textový soubor se souřadnicemi všech bodů (XYZ) a vyjádření o

existenci inženýrských sítí.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit polohopis a výškopis okolí hotelu

Emerich, které by mělo sloužit jako mapový podklad projektantovi, který projektuje novou

účelovou komunikaci vedoucí k hotelu a celkovou rekonstrukci budovy hotelu. Nejdříve

proběhlo zaměření lokality, a to GNSS přijímačem SOUTH GALAXY G6 se

záznamníkem SOUTH S10, kterým byla zaměřena jak měřická síť, tak část podrobných

bodů, dále probíhalo měření pomocí elektrického teodolitu SOKKIA SET 4B, se

záznamníkem PSION Organiser II model XP. Technické zprávy z měření GNSS a zápisník

z měření elektronickým teodolitem jsou součástí příloh.

Výpočet polární metody dávkou probíhal v programu GEUS, kam byly poté

nahrány body změřené metodou GNSS zpracovány programem Transform MAX. Protokol

z výpočtu polární metody dávkou je také součástí příloh.

V programu GEUS probíhala také tvorba výkresu. Vznikly čtyři listy formátu A3

v měřítku 1:200, které byly také přiloženy k přílohám, spolu s výkresem ve formátu DWG.
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