I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické práce pro projekt účelové komunikace v okolí hotelu Emerich v Peci pod Sněžkou
Jméno autora: Havrdová Rozálie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Ondřej Michal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce spatřuji spíše v objemu měřických prací nežli v samotném zpracování práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výsledkem práce jsou požadované podklady pro projekční činnost v plánovaném rozsahu a zadání tedy bylo splněno

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Až na drobnosti v rozborech přesnosti (které se u podobných zakázek v běžné praxi neprovádějí) považuji zvolený postup za správný.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka vhodně aplikuje poznatky ze studia na praktickou geodetickou zakázku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce srozumitelně popisuje řešené problémy. V práci se vyskytuje několik gramatických chyb, které ale nesnižují srozumitelnost. Některá pravidla nejsou dodržována konzistentně (např. des. čárky v textu a tečky v tabulkách). Rozsah práce je dostatečný vzhledem k řešenému problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje jsou citovány korektně. Bylo by vhodné méně citovat materiály z přednášek a více odbornou literaturu, z které čerpají přednášky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Ve výkresové dokumentaci chybí přehledka kladu listů, což dost znesnadňuje orientaci. Výšky ve výkresech jsou uváděny bez 100 a 1000 metrů (což je pro přehlednost správné), ale ve výkresu chybí informace o kolik jsou výšky redukovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Byla při výpočtu uvažována redukce délek do nulového horizontu? V práci uvádíte pouze redukci z kartografického zobrazení, která je v tomto případě řádově menší.

Vzhledem k velkým výškovým rozdílům v zaměřovaném území, proč nebyl výkres v elektronickém formátu tvořen ve 3D, případně proč nebyly do výkresu doplněny vrstevnice?

V rozborech přesnosti pracujete s průměrnými hodnotami měření, použitý zenitový úhel je pak blízký 100 g (což je vzhledem k většímu množství měření logické) ale vzhledem ke členitosti území se zenitové úhly pohybují mezi 80 a 130 gony, nebylo by vhodnější uvažovat do rozborů tyto extrémní hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.6.2023

Podpis: